
ITS - Fondazione “Mo.So.S.” 
Formazione terziaria professionalizzante per la mobilità sostenibile e per il mare 

Certificato n. IT272909 

Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – Cagliari (CA) 
Tel. 0704524701 - C.F./P.I. 92224820925 

fondazionemosos@gmail.com  fondazionemosos@pec.it 
www.fondazionemosos.it Certificato n. IT280319 

Verbale di Deliberazione della Giunta Esecutiva 

Verbale N.13 del 21 luglio 2021 

N. 13 del Reg. delle Delibere G.E. 
Data 21 luglio 2021 

Oggetto: Nomina Revisore dei Conti 

L'anno duemila ventuno, il giorno ventuno del mese di luglio, alle ore 09.30 in Cagliari, in Via Mercalli, 1 – 
Cagliari, in modalità videoconferenza, risulta convocata a norma di statuto per le ore 15.30 la Giunta 
Esecutiva della Fondazione MO.SO.S. nelle persone dei signori: 

Componenti Carica Presente Assente 
1 Roberto Neroni Presidente X 
2 Marco Schirru Componente X 
3 Alessandra Scanu Componente X 
4 Francesco Sechi Componente X 
5 Italo Meloni Componente X 

Il Presidente Roberto Neroni assume la presidenza della Giunta e constata la presenza dei componenti in 
numero legale per dichiarare aperta la seduta.  

La dott.ssa Paola Pinna assume, su proposta del Presidente ed accettata unanimemente dalla Giunta, il 
ruolo di segretaria della seduta. 

Il Presidente illustra all’assemblea i termini del contratto del Revisore dei Conti, che risulta in scadenza. Il 
Presidente chiede ai componenti di esprimersi riguardo ad un’eventuale riconferma o, in alternativa, alla 
pubblicazione di un nuovo avviso di selezione. Dopo una breve discussione 

 LA GIUNTA ESECUTIVA 

Delibera con voto unanime la riconferma dell’incarico di Revisore dei Conti al dott. Stefano Pistis per 
ulteriori tre esercizi finanziari.  

La seduta termina alle ore 09.50. 

F.to Il Segretario 

Paola Pinna  

F.to Il Presidente 

Roberto Neroni 



 

ITS - Fondazione “Mo.So.S.” 
Alta formazione tecnica per la mobilità sostenibile e per il mare 

 

 
Certificato n. IT272909 

Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – Cagliari (CA) 
Tel./Fax. 0704524701 - C.F./P.I. 92224820925 

fondazionemosos@gmail.com          fondazionemosos@pec.it 
www.fondazionemosos.it  

Certificato n. IT280319 
 

Allegato n. 1 alla delibera di GE n.3 del 04/05/2018   
 

Bando per la selezione del Revisore dei Conti 
 
 

Visto l’art.15 dello Statuto della Fondazione, che recita:  
“Il Revisore dei conti è nominato dal Consiglio di indirizzo. Resta in carica tre esercizi e può essere 
riconfermato. E' organo consultivo contabile della Fondazione, vigila sulla gestione finanziaria, 
esamina le proposte di bilancio preventivo e di conto consuntivo, redigendo apposite relazioni, ed 
effettua verifiche di cassa. Partecipa, senza diritto di voto, alle riunioni del Consiglio di indirizzo e 
della Giunta esecutiva”. 
Visto l’art. 23 del Regolamento della Fondazione, che disciplina la procedura di individuazione del 
Revisore dei conti. 
Visto le dimissioni, già recepite, dell’attuale Revisore dei Conti della Fondazione. 
Considerato che la Fondazione deve procedere alla nomina del proprio organo di revisione 
economico-finanziario  
 
La Fondazione Mo.So.S 

INDICE 
 
un bando per la selezione del Revisore dei Conti mediante valutazione di curriculum vitae. 
 
Possono presentare domanda di candidatura persone fisiche che, alla data di presentazione della 
domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

1. essere iscritti al registro dei revisori contabili; 
2. godere dei diritti civili e politici 
3. non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso 
4. idoneità fisica all’impiego 
5. non essere stati licenziati, dispensati o destituiti dal servizio presso Pubbliche 

Amministrazioni e/o Aziende 
 

La Fondazione sulla base del curriculum presentato dai richiedenti e sul principio della economicità  
stilerà una graduatoria di merito. Nella valutazione dei titoli di studio (diploma e laurea) si terrà 
conto solo quello di grado superiore. A parità di merito la preferenza è determinata nell’ordine: 

• dal rapporto di collaborazione a qualunque titolo con uno o più Soci della Fondazione; 
• dal rapporto di collaborazione a qualunque titolo con Aziende che hanno dichiarato la 

propria disponibilità per attività di esercitazione e/o Stage; 
 

La Fondazione si riserva di richiedere la documentazione attestante quanto dichiarato al momento 
della sottoscrizione dell’incarico. 
 

Gli interessati a ricoprire la carica di Revisore dei Conti della Fondazione Mo.So.S. devono 
presentare la domanda della propria candidatura, in carta semplice e dovranno pervenire entro le 
ore 13:00 del giorno 28 maggio 2018 e dovranno essere inviate: 
per raccomandata presso la sede legale  
 

- FONDAZIONE ITS MO.SO.S  Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – CAGLIARI 



 

ITS - Fondazione “Mo.So.S.” 
Alta formazione tecnica per la mobilità sostenibile e per il mare 

 

 
Certificato n. IT272909 

Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – Cagliari (CA) 
Tel./Fax. 0704524701 - C.F./P.I. 92224820925 

fondazionemosos@gmail.com          fondazionemosos@pec.it 
www.fondazionemosos.it  

Certificato n. IT280319 
 

oppure per posta certificata a:  
 

- fondazionemosos@pec.it  
 

Sul plico (o in alternativa come oggetto della PEC) dovrà essere apposta sia l’indicazione del 
mittente  che la dicitura “Selezione per la nomina del Revisore”. 
La domanda dovrà essere corredata: 
1) Copia certificazione di iscrizione al Registro dei Revisori o dichiarazione sostitutiva resa ai sensi 

del D.P.R. n.445/2000; 
2) curriculum dettagliato; 
3) copia documento di identità personale in corso di validità; 
4) dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti: 
 a) che, per il richiedente, non sussistono ipotesi di incompatibilità ai fini dell’assunzione 
dell’incarico, presso Fondazioni di partecipazione, stabilite dalla legislazione vigente;  
 b) l’elenco degli Enti presso i quali, eventualmente, è già stato svolto l’incarico di Revisore 
dei Conti; 
 c) dichiarazione di accettazione della carica, in caso di nomina a tutte le condizioni 
dell’allegato schema disciplinare di incarico di Revisore dei Conti per il triennio 2018/20. 
 
La mancanza di un solo dei documenti richiesti determinerà l’esclusione dalla candidatura. 
 
Ai sensi del D. L.gs. n.196/2003, si informa che i dati forniti saranno trattati dalla Fondazione 
Mo.So.S.  per finalità unicamente connesse alla selezione e per l’eventuale successiva nomina, 
con tutti gli adempimenti conseguenti. 
Il presente avviso è consultabile sul sito internet della Fondazione all’indirizzo 
www.fondazionemosos.it . 
 
Ulteriori informazioni potranno essere richiesti, tutti i giorni dalle ore 15,30 alle 18 escluso il sabato, 
al seguente numero telefonico 070-4524701 o alla seguente mail fondazionemosos@gmail.com . 
 
Cagliari,  
        Il Presidente  
                Roberto Neroni 
 
 

mailto:fondazionemosos@pec.it()
http://www.fondazionemosos.it/
mailto:fondazionemosos@gmail.com


 

ITS - Fondazione “Mo.So.S.” 
Alta formazione tecnica per la mobilità sostenibile e per il mare 

 
Fondazione I.T.S. Mo.So.S. 

Verbale di deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3 del 4 maggio 2018 
 
N. 3 delle Delibere dei Verbali GE 
Data 4/05/2018 

Oggetto: Bando selezione e disciplinare Revisore dei Conti 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 4 del mese di maggio, alle ore 9,00, in Via G. Mercalli 1 a Cagliari, 
nella sede della Fondazione, convocata a norma di statuto (prot. n. 167 del 23/04/2018), si è 
riunita la Giunta Esecutiva della Fondazione Mo.So.S. nelle persone dei signori: 

 Componenti  Carica  Presente  Assente 
1 Roberto Neroni  Presidente  x   
2 Bonaria Spignesi  Componente  x   
3 Giancarlo Della Corte  Componente    x 
4 Matteo Muntoni  Componente  x   
5 Italo Meloni  Componente  x   

 In carica  5  4  1 
 
Risulta presente il Direttore Operativo (DO) Giovanni De Santis come invitato permanente senza 
diritto di voto (art. 2 all. A del Regolamento della Fondazione). 
Assume le funzioni di Segretario il Signor Giovanni De Santis. 
Il Presidente della Fondazione Roberto Neroni, assume la presidenza della GE e, accertata la 
legittimità della stessa, dichiara aperta la seduta. 

La Giunta Esecutiva 

Condivide le motivazioni indotte dal Presidente nell’illustrazione del bando per la selezione del 
revisore dei Conti ed il relativo disciplinare 

D E L I B E R A 

Con voto unanime l’approvazione del bando di selezione ed il disciplinare per l’individuazione del 
Revisore dei Conti ed incarica il Direttore Operativo di darne esecuzione. 
 
La seduta termina alle ore 10,45 

 
 

         F.to Il Segretario                           F.to Il Presidente 
       Giovanni De Santis                            Roberto Neroni 



 

ITS - Fondazione “Mo.So.S.” 
Alta formazione tecnica per la mobilità sostenibile e per il mare 

 

 
Certificato n. IT272909 

Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – Cagliari (CA) 
Tel./Fax. 0704524701 - C.F./P.I. 92224820925 

fondazionemosos@gmail.com          fondazionemosos@pec.it 
www.fondazionemosos.it  

Certificato n. IT280319 
 

 
Bando per la selezione del Revisore dei Conti 

 
 

Visto l’art.15 dello Statuto della Fondazione, che recita:  
“Il Revisore dei conti è nominato dal Consiglio di indirizzo. Resta in carica tre esercizi e può essere 
riconfermato. È organo consultivo contabile della Fondazione, vigila sulla gestione finanziaria, 
esamina le proposte di bilancio preventivo e di conto consuntivo, redigendo apposite relazioni, ed 
effettua verifiche di cassa. Partecipa, senza diritto di voto, alle riunioni del Consiglio di indirizzo e 
della Giunta esecutiva”. 

Visto l’art. 23 del Regolamento della Fondazione, che disciplina la procedura di individuazione del 
Revisore dei conti. 

Visto le dimissioni, già recepite, dell’attuale Revisore dei Conti della Fondazione. 

Considerato che la Fondazione deve procedere alla nomina del proprio organo di revisione 
economico-finanziario  
 
La Fondazione ITS “Mo.So.S.” 

INDICE 
 
un bando per la selezione del Revisore dei Conti mediante valutazione di curriculum vitae. 
 
Possono presentare domanda di candidatura persone fisiche che, alla data di presentazione della 
domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

1. essere iscritti al registro dei revisori contabili; 
2. godere dei diritti civili e politici 
3. non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso 
4. idoneità fisica all’impiego 
5. non essere stati licenziati, dispensati o destituiti dal servizio presso Pubbliche 

Amministrazioni e/o Aziende 
 

La Fondazione sulla base del curriculum presentato dai richiedenti e sul principio della economicità 
stilerà una graduatoria di merito. Nella valutazione dei titoli di studio (diploma e laurea) si terrà 
conto solo quello di grado superiore. A parità di merito la preferenza è determinata nell’ordine: 

• dal rapporto di collaborazione a qualunque titolo con uno o più Soci della Fondazione; 
• dal rapporto di collaborazione a qualunque titolo con Aziende che hanno dichiarato la 

propria disponibilità per attività di esercitazione e/o Stage; 
 

La Fondazione si riserva di richiedere la documentazione attestante quanto dichiarato al momento 
della sottoscrizione dell’incarico. 
 

  



 

ITS - Fondazione “Mo.So.S.” 
Alta formazione tecnica per la mobilità sostenibile e per il mare 

 

 
Certificato n. IT272909 

Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – Cagliari (CA) 
Tel./Fax. 0704524701 - C.F./P.I. 92224820925 

fondazionemosos@gmail.com          fondazionemosos@pec.it 
www.fondazionemosos.it  

Certificato n. IT280319 
 

Gli interessati a ricoprire la carica di Revisore dei Conti della Fondazione ITS “Mo.So.S.” devono 
presentare la domanda della propria candidatura, in carta semplice e dovranno pervenire entro le 
ore 13:00 del giorno 28 maggio 2018 e dovranno essere inviate: 

per raccomandata presso la sede legale  
 

- FONDAZIONE ITS MO.SO.S.  Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – CAGLIARI 

oppure per posta certificata a:  
 

- fondazionemosos@pec.it  
 

Sul plico (o in alternativa come oggetto della PEC) dovrà essere apposta sia l’indicazione del 
mittente che la dicitura “Selezione per la nomina del Revisore”. 
La domanda dovrà essere corredata: 

1) copia certificazione di iscrizione al Registro dei Revisori o dichiarazione sostitutiva resa ai 
sensi del D.P.R. n.445/2000; 

2) curriculum dettagliato; 
3) copia documento di identità personale in corso di validità; 
4) dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti: 

a) che, per il richiedente, non sussistono ipotesi di incompatibilità ai fini dell’assunzione 
dell’incarico, presso Fondazioni di partecipazione, stabilite dalla legislazione vigente;  

b) l’elenco degli Enti presso i quali, eventualmente, è già stato svolto l’incarico di Revisore dei 
Conti; 

c) dichiarazione di accettazione della carica, in caso di nomina a tutte le condizioni 
dell’allegato schema disciplinare di incarico di Revisore dei Conti per il triennio 2018/20. 

 
La mancanza di un solo dei documenti richiesti determinerà l’esclusione dalla candidatura. 
 
Ai sensi del D. L.gs. n.196/2003, si informa che i dati forniti saranno trattati dalla Fondazione 
“Mo.So.S.”  per finalità unicamente connesse alla selezione e per l’eventuale successiva nomina, 
con tutti gli adempimenti conseguenti. 
Il presente avviso è consultabile sul sito internet della Fondazione all’indirizzo 
www.fondazionemosos.it . 
 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste, tutti i giorni dalle ore 15,30 alle 18 escluso il 
sabato, al seguente numero telefonico 0704524701 o alla seguente mail 
fondazionemosos@gmail.com . 
 
Cagliari, 15/05/2018  
        Il Presidente  
                Roberto Neroni 
 
 

mailto:fondazionemosos@pec.it()
http://www.fondazionemosos.it/
mailto:fondazionemosos@gmail.com


 

ITS - Fondazione “Mo.So.S.” 
Alta formazione tecnica per la mobilità sostenibile e per il mare 

 

 
Certificato n. IT272909 

Via Giuseppe Mercalli, 1 - 09129 – Cagliari (CA) 
Tel./Fax. 0704524701 - C.F./P.I. 92224820925 

fondazionemosos@gmail.com          fondazionemosos@pec.it 
www.fondazionemosos.it  

Certificato n. IT280319 
 

SCHEMA DI DISCIPLINARE D’INCARICO PER LA REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA RELATIVA AL TRIENNIO 2018/2020 

 
 
Art. 1 
In ottemperanza dell’art. 15 dello Statuto della Fondazione affida al/alla Sig./Sig.ra 
……………………………………………………….. residente …………………………………………  
C.F ……………………………………………., iscritto/a nel registro dei revisori contabili, le funzioni 
per la revisione economico-finanziaria dei conti della Fondazione ITS “Mo.So.S.” per il triennio 
2018/2020, compresa la chiusura dell’esercizio finanziario dell’anno 2020. 
 
Art. 2 
Il/la professionista svolgerà l’incarico ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia e dello 
Statuto della Fondazione, consistente esattamente in: 
a) attività di collaborazione con gli Organi della Fondazione, Consiglio di Indirizzo e Giunta 

Esecutiva, nelle sue funzione consultive e controllo; 
b) pareri sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti allegati e sulle variazioni di 

bilancio; 
c) vigilanza sulla regolarità contabile, finanziarie ed economica della gestione della Fondazione e 

attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 
d) redazione della relazione che accompagna la deliberazione di approvazione del bilancio e del 

conto consuntivo. 
 
Art. 3 
La Fondazione metterà a disposizione tutti gli atti che il Revisore riterrà opportuno acquisire per 
l’espletamento del proprio incarico. 
 
Art. 4 
Il compenso da pagarsi da parte della Fondazione è stabilito in € 2.325,00 annue, oltre l’IVA se 
dovuta. 
 
Art. 5 
La presente convenzione è senz’altro impegnativa per il sig. …………………………..….. , mentre 
diventerà tale per la Fondazione soltanto dopo l’esecutività dell’atto deliberativo di conferimento 
dell’incarico. 
 
Art. 6 
Per quanto non disposto nel presente disciplinare, si richiamano le norme di legge e lo Statuto 
della Fondazione. 
 
Cagliari,  
 
Il Revisore                                                     Il Presidente 
       



 

ITS - Fondazione “Mo.So.S.” 
Alta formazione tecnica per la mobilità sostenibile e per il mare 

 
Prot. n. 279/18                 Cagliari 05/06/2018 

 
Verbale n. 1 del 31 maggio 2018 

Esamina le domande pervenute per il bando di selezione  
Revisore dei Conti 

Pubblicato sul sito della Fondazione il 15/05/2108 
 

Il giorno 31 maggio 2018 alle ore 16,00, presso i locali della sede della Fondazione, Via G. Mercalli 
1 Cagliari, la Commissione nominata dal Presidente al fine di valutare le domande pervenute per 
la selezione alla nomina del Revisore dei Conti  composta da: 
 
Dott. Roberto Neroni Presidente della Fondazione 
Prof. Giovanni De Santis Direttore Operativo della Fondazione 
Sig.ra Bonaria Spignesi Vicepresidente della Fondazione 
 
si è riunita per procedere alla verifica dell’ammissibilità delle domande pervenute ed alla 
valutazione comparativa dei curricula dei candidati. 
Risultano pervenute due domande rispettivamente: 

1. Franco Pinna  prot. n.  242    del 28/05/2018 A/R 
2. Stefano Pistis prot. n.  232    del 21/05/2018 

 
Entrambi le domande sono state dichiarate ammissibili. 
La Commissione, dopo un’attenta lettura ed ad una meticolosa discussione dei curricula 
presentati dai candidati, tenendo presente uno dei criteri indicati dal bando di selezione “La 
Fondazione sulla base del curriculum presentato dai richiedenti e sul principio della economicità 
stilerà una graduatoria di merito “ redige la graduatoria di merito così definita: 

1. Stefano Pistis  
2. Franco Pinna 

 
Il Revisore dei Conti oltre alle verifiche trimestrali di cassa dovrà partecipare alle riunioni degli 
organismi della Fondazione, queste attività si svolgono nella sede della Fondazione e pertanto 
comportano spese aggiuntive  di viaggio e di vitto per i non residenti a Cagliari.  
La commissione, pertanto individua il dott. Stefano Pistis come Revisore dei Conti della 
Fondazione. Lo stesso sarà contattato per l’accettazione e la sottoscrizione dello schema 
disciplinare. 
Avverso alla suddetta deliberazione sono ammessi ricorsi entro cinque giorni, esclusi i 
festivi, dalla pubblicazione della graduatoria, scaduto questo termine ed in assenza di ricorsi 
la stessa graduatoria diventerà definitiva. 
 

La Commissione 
f.to Giovanni De Santis                          f.to Roberto Neroni                             f.to Bonaria Spignesi 
 
-----------------------------------  -----------------------------------  -------------------------------- 
 


